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MIDSOMMERAFTEN  
(en ny og noget anderledes Sankt Hans aften) 

 
Bestyrelsen mener ikke, at forbuddet mod bålafbrænding som blev  
indført sidste år og som desværre også gælder sankthansbål, skal  

afholde os i Strandgården fra at markere midsommeren med manér.  
 

Derfor afholdes der en hyggelig og underholdende 

GRILLAFTEN  

ved BADEBROEN 
Maden (kød og tilbehør) medbringer man selv 

 

lørdag d. 18. juni,  
grillen vil være varm fra  kl. 18,30  

 
Strandgårdsbladet giver en kasse øl og en kasse vand.  

Derudover vil der være mulighed for køb af drikkevarer  
i mådeholdent omfang. 

 
Vi har inviteret Holbæk Square Dance Club 

til at  være med, og give os en lille smagsprøve på dansen,  
hvor vi alle kan prøve at danse med. 

 
Efter fællesspisningen og dansen vil der,  da vi må undvære bålet, 
blive uddelt fakler, som kan brænde mens vi synger et par sange. 

 
(der tages forbehold for vejret) 
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Skal vi spille bold ? 
 
På generalforsamlingen blev der også talt om opsætning af 
et par  fodboldmål på fællesarealerne. Det ønske vil besty-
relsen gerne opfylde, men der er vist delte meninger om, 
hvor i udstykningen målene skal placeres. Der er dem der 
mener at midterarealets behov for aktiviteter er opfyldt med petanquebanen og 
vil have målene placeret i vest eller øst, mens andre holder på at aktiviteterne 
netop skal koncentreres i midten af udstykningen, så de ligger i rimelig gåaf-
stand for alle.  
 
Bestyrelsen opfordrer alle dem der måtte have en mening om sagen til at 
komme frem med deres synspunkter, inden der træffes en endelig beslutning. 

Strandgårdens glemte ophalerampe 
 

På årets generalforsamling blev der blandt andet stillet spørgsmålstegn til op-
halerampen, som medlemmerne havde besluttet at opføre året før, men som af 
en eller anden grund ikke var blevet til noget. 
 
Efterfølgende har bestyrelsen overvejet projektet meget nøje for at løse det store 
hovedbrud, nemlig at man næppe vil opnå Naturstyrelsens og Kystdirektoratets  
tilladelse til rampen, medmindre den opfylder en række krav, som vil gøre ram-
pen en del dyrere, end de 12.000 kroner medlemmerne har sagt ja til at bruge 
på sagen og som Strandgårdsbladet har lovet at sponsorere halvdelen af. 
 
Efter at have overvejet en række muligheder som alle har et tilfælles at de er er 
temmelig dyre, er bestyrelsen nået frem til, at det jo ret beset ikke er nødvendigt 
at føre rampen helt ud i vandet,  for havbunden er såmænd fast nok. Opgaven 
går derimod ud på at føre ”bålplads-stien” hen til sandbrinken, grave brinken 
op så man kan passere den med et køretøj uden at sidde fast i sandet og etablere 
en fast belægning fra brinken til vandkanten - men ikke længere - evt. ved at 
lægge store kørefliser det sidste stykke. Dette vil vi muligvis kunne få tilladelse 
til og det vil sandsynligvis også være økonomisk nogenlunde overkommeligt.  
 
Bestyrelsen er i hvert fald gået i gang med at udarbejde ansøgningen og Neil 
Pearsson (Vest 5) har lovet at udarbejde de nødvendige tegninger, herefter må 
myndighedernes sagsbehandling påregnes at vare op til 18 uger, så rampen bli-
ver sikkert først til noget næste år. Derved får generalforsamlingen i 2012 også 
mulighed for at tage endelig stilling til sagen, hvis den rampe vi kan få god-
kendt er væsentlig dyrere end den, medlemmerne har vedtaget. 
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De gjorde det igen ! 
 
På nu femte år har Strandgårdens ”brobisser” vist hvad de kan. Badebroen 
er på plads og selv om opgaven i år var en lidt større udfordring end normalt, 
gik alt som det skulle og vi kan glæde os til endnu en god sæson ved vandet. 
 
Den lidt uvante udfordring skyldtes, at isen de to sidste vintre havde forvredet de 
to yderste bundelementer, som derfor var taget op og repareret af Keld og Anders 
på dennes værksted i Hagested. Selve reparationen gik fint og kostede kun en 
brøkdel af den pris leverandøren skulle have haft, men nu skulle elementerne på 
plads igen og jernstolperne var noget genstridige. Problemet blev dog løst, men 
frokosten måtte udsættes en times tid.  Så meget desto bedre var appetitten da man 
gik til bords til endnu en lækker frokost sponsoreret af Strandgårdsbladet og tilbe-
redt af vore dygtige piger i køkkenet. 
 

Stor tak til alle jer, drenge og piger, på stranden og derhjemme,  

der igen i år har gjort  

en kæmpeindsats ved broopsætningen  

Strandgårdens ”brobisser”  d. 7. maj 2011 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Haven i juni. 
 

Juni måned er lig med lyse nætter og forholdsvis varme nætter. Det er nu sikkert 
at plante de mere varmekrævende planter som for køkkenhaven/drivhuset vil 
sige agurker, peber, meloner, squash, græskar og basilikum. Har man drivhus/
udestue er det vigtigt, at sikre sig, at planterne ikke får det for varmt. Det vil sige 
max. 32 grader. Dette kan reguleres, ved at lufte ud med vinduer og døre (pas på 
ikke at danne træk), at kalke vinduer med skyggepasta eller bruge gardiner af en 
eller anden form. 
 
I krukkerne er det nu også muligt at udplante de mere sarte som-
merblomster. Det vil sige flittig lise, fuchsia, isbegonier, neme-
sis, abeblomster mm. Amplerne med sommerblomster kan nu 
blive hængende ude hele døgnet og det er kun ved meget kraftig 
vind, at de skal stilles ind/i læ. 
 

Af  blomster der tåler høje varmegrader og fuld sol kan næv-
nes: Nemesia, diascia, pelargonia, portulaca, anagalis, strepto-
solen, spansk margerit, lantana  og gazania. 
 
Blomster der trives rigtig fint i skygge er: Flittig Lise, fuchsia, 
lobelia, alm. Margerit og hosta 
 

Rhodedendron blomstrer  meget overdådigt endnu, hvis man har flere sorter og 
det er her vigtigt at huske at gøde efter den første blomstring og fjerne frøstan-
dene, Så får man tit endnu en blomstring senere på sommeren. 
 
Vinteren har været meget hård ved langt de fleste roser. Det har 
været nødvendigt, at beskære meget hårdt og mange har oplevet 
at roserne er døde. Hvis man planter nyt så husk, at jorden kan 
være ”rosentræt”. Det vil sige, at det kan være rigtig godt at skifte 

jorden i bedet ud med ny jord inden man planter 
igen. Roser skal plantes 5-10 cm under podestedet 
for at hindre vildskud. Der skal også vandes godt 
sommeren igennem. Hvis man udsætter plantningen 
til efteråret, så kan man bestille barrodsplanter, hvilket er billigere 
og man skal ikke vande andet end omkring plantetidspunktet.  
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Hvis man har haft problemer med meldug og stråleplet i sine gamle roser, så kan 
det også være en god ide at overveje ,om man skal vælge nogle nye og sundere 
sorter. 
 
De første kartofler og de første jordbær kommer i denne måned og det kan for 
bærrenes vedkommende være godt at tænke på næste sæson og hvad man evt. 
kan tænke sig i haven. Jordbær der plantes i foråret / sommeren vil give mange 
bær året efter. 
 
Mange hække skal klippes i denne måned og stedsegrønne buske kan også form-
klippes nu. Græsset skal slås og jo mere man har gødet, jo mere skal der slås. 
Det kan dog være en god ide, hvis man har problemer med mos mm. Her om 
sommeren kan man også overveje, om haven er blevet for lukket og der skal 
fældes træer for at få lys ind i haven. Det kan være svært at fornemme om vinte-
ren, når bladene er faldet. 
 
Med venlig hilsen 
Lone Vive 
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Nye borde og bænke til stranden 
 
Da medlemmerne har besluttet at der ikke skal ske mere ved akacietræerne 
i udstykningens østlige skel og de penge Strandgårdsbladet ellers havde 
sponsoreret til formålet (ny beplantning) derfor kan bruges til andre for-
mål, samtidig med at de gamle borde og bænke på strandarealet efterhån-
den er så medtagne at de stort set er kassable, er der nu indkøbt to nye sæt 
borde og bænke til stranden. 
 
Fordelen ved de nye borde og bænke er, at understellet er af galvaniseret 
stål og de derfor ikke behøver at stå på fliser, at de af samme grund ikke vil 
forgå som det er sket med de gamle træmøbler og at de ikke er tungere end 
at de nemt kan flyttes for græsslåning.  
 
De gamle borde og bænke bliver stående for en stund, da de stadigvæk kan 
bruges til at nyde udsigten under et kortere ophold. 
 

Bestyrelsen håber at mange vil bruge og  
have glæde af det nye møblement. 
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GF’s  Budgetstatus pr.  31. maj 2011 

         Budget pr.   31.5. % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 15.200 17,0 

Drænbidrag 22.400 3.800 17,0 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0 

Hjemmesiden 3.000  0 

Strandgårdsbladet  4.000  0 

    

I alt 123.000  20.375 16,6 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 24.050  2.780 11,6 

Vejvedligeholdelse og snerydning 25.000 10.437 41,7 

Fællesarealer 25.000  10.483 41,9 

Badebro - drift 10.000  0 

Møder og generalforsamling 3.800 3.975 104,7 

Kontor og EDB 1.000 955  95,5 

Hjemmeside 3.000 1.219 40,6 

Forsikringer 2.750  2.725 99,1 

Gebyrer 500 10 2,0 

Renteudgifter 0  0 

Porto 500 8 1,6 

Drænfonden 22.400 15.082 67,3 

Diverse 5.000 1.816 33,3 

     

I alt 123.000  49.490 40,2 

Annoncering i udhængsskabene 3.000 1.375 45,8 
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Bemærkninger til budgetstatus 
 

Som forklaret på generalforsamlingen, var en del regninger for arbejde udført i 2010 ik-
ke modtaget ved afslutning af årsregnskabet, som derfor udviste et (for) stort overskud. 
Disse regninger er nu modtaget og betalt, hvilket afspejler sig i tallene pr. 31.5.2011, på 
omstående side. Det drejer sig om følgende poster:  
 
Dræn- og slamsugning:       2.780 kroner   
Drænfonden:   (nyetablering af kloak)     7.930 kroner  
Fællesarealer: (beskæring af akacietræerne)    6.000 kroner  
Fællesarealer: (knusning af hybenroser)    3.500 kroner  
 
Af større udgifter vedrørende driften i indeværende år kan nævnes:  
 
Vejvedligeholdelse: (stikvejene)   10.437 kroner 
Drænfonden: (nyetablering af  rensebrønd)    7.152 kroner  
Diverse: (tilskud til brug af privat IT udstyr)   1.333 kroner 
 
Derudover har GF købt 2 bord/bænkesæt til stranden, til en samlet pris af 8.738 kroner. 
Udgiften afholdes af Strandgårdsbladets hensatte sponsorat fra 2010 og påvirker således 
ikke budgettet. 

Der er udsendt indbetalingskort ! 
 
Som alle vil have har bemærket, er der udsendt opkrævning af kontingent 
og drænbidrag på i alt 1.000 kroner pr. parcel, med forfaldsdag pr. 1. juni. 
 
Erfaringerne fra tidligere år viser, at langt de fleste medlemmer betaler til tiden, 
men at enkelte desværre skal have en påmindelse i form af en rykkerskrivelse, 
med tillæg af et rykkergebyr på 150 kroner. I den forbindelse skal bestyrelsen gøre 
opmærksom på, at har man først modtaget rykkerskrivelsen, så kan man ikke nø-
jes med kun at betale girokortet på 1.000 kroner. Rykkergebyret skal lægges oveni 
og der skal altså indbetales i alt 1.150 kroner pr. parcel. I modsat fald vil rykker-
gebyret blive sendt til inkasso, som et særskilt krav. 
 
I øvrigt har bestyrelsen - foranlediget af et spørgsmål på generalforsamlingen - 
forespurgt forbrugerombudsmanden, hvorvidt det er lovligt at opkræve et rykker-
gebyr på 150 kroner, idet spørgeren mente at det maksimalt tilladte er 100 kroner. 
 
Forbrugerombudsmanden oplyser at det offentlige må opkræve rykkergebyrer på 
højst 250 kroner, private erhvervsvirksomheder højst 100 kroner, men at private 
foreninger (eksempelvis grundejerforeninger) selv kan fastsætte størrelsen af 
deres rykkergebyr. 
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Peters side 
 

Morten Prop på Næs’et – Tomus 1* 
 

           af Peter Brøns (Øst 16) 

Denne gang skal vi ikke helt så langt tilbage i tiden som i tidligere opsatser, men nok 
tilbage til de ”gode gamle dage”. Til dengang man sagde De til voksne samt hr., fru 
eller frø(ij)ken – afhængigt af køn og stand – og hvor man talte Dansk i Statsradiofo-
nien og ikke snøvlede Dænsk med angelsaksisk accent. Altså for en del år siden, men 
dog ikke længere, end der endnu er adskillige levende fra den tid i blandt os. Vi skal 
tilbage til tiden omkr. 1950. 
 
Denne første af flere opsatser om tiden på Næsset ca. 1950 er skrevet i anledning af 
tresårsdagen for det første pandekage-løb i Danmark. Det fandt sted 2. juni 1951, da 
en flok kvinder i kjoler samt forklæde spænede ned ad Ahlgade i Holbæk med en pan-
dekage på en pande. Pandekagen skulle undervejs vendes tre gange i luften – hvis det 
skulle gå rigtigt til. Der er ikke mange af den slags (ukommercielle) mærkedage nu til 
dags, så dem, der er, bør fejres på behørig vis. 
 
Det var et meget anderledes samfund, endnu mærket af besættelsen og de traurige år 
forud. Før krigen var danskerne det mest kaffedrikkende folk i verden, og led derfor 
under rationeringen, der varede i 13 år til 1.10.1952. Så gik det løs igen, skønt prisen 
var hævet fra 4,22 pr. kg i 1939 til 14,88 i 1952. Lønningerne var også steget, men 
ikke så meget. Fra 1,70 kr. i timen for en faglært, mandlig arbejder i provinsen til 
3,61. Kaffen steg altså fra 2,5 arbejdstime til 4,5 på tolv år. Kvinderne fik ca. 70% af 
en ufaglært arbejders løn. Københavnerlønningerne lå ca. 20% over. 
 
Det var det ”nære samfunds tid” – endnu. Næsset var opdelt i tre sognekommuner, 
idet sogn og kommune faldt sammen. Sådan var det for næssets vedkommende til 
1968, da de tre blev til en, kaldet Tuse Næs, og i 1970 blev den så ædt af Holbæk 
Kommune - ligesom nu. Dengang så det sådan ud: Hagested 2513 ha, 859 indbyggere. 
i 1950, i dag 1.059  - Hørby: 1790 ha, 721 indbyggere i 1950, i dag 1.118 - Udby: 
1748 ha, 922 indbyggere. i 1950, i dag 1157. I dag har Holbæk Storkommune ca. 
70.000 indbyggere. – selve Holbæk by dog kun 27.000. Arealet er ca. 589 kvm. = 
58.900 ha. Der er blevet længere til kommunekontoret i mellemtiden. 
 
Det var sådan set ret heldigt, for der var ikke så mange biler endnu. Af personbiler var 
der i hele landet pr. 31.12.1951 115.881 – til ca. 4,3 mio. indbyggere. Og bilerne var 
gamle, 15 år i snit. I Sverige 6,5 år. Nogle landmænd kunne tage deres traktor. Takket 
været Marshallhjælpen kom der gang i traktorkøbene, så der i 1952 var 32.400 trakto-
rer i Danmark – i 1944 4.600. Af heste var der i 1944, 421.000 og i 1952, 350.000. 
Der var ca. 198.000 landejendomme i landet, heraf var knap halvdelen gårde, resten 
husmandssteder. Så de fleste måtte gå eller cykle, når de skulle rundt på næsset. Eller 
naturligvis age med hestevogn. 
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Samfundet var også ”nært” på den måde, at man kunne leve et helt liv her – for kvin-
dernes vedkommende. Mændene skulle jo mestendels ind for at springe soldat – og 
det foregik andet steds. Der har sikkert boet kvinder herude dengang, som levede hele 
deres liv på næsset, og ikke kom udenfor. Ikke mange, men nok nogen. 
 
Men der kom også nogen udefra. Efter krigen greb Sommerhusfeberen mere og mere 
om sig. Større udstykninger af sommerhusgrunde fandt sted i Odsherred og der opstod 
også tidligt sommerhuse på Næsset. Bl.a. ved Løserup Strand samt ved Bognæs. Mere 
beskedent end det eksklusive Hornbæk, Gilleleje mv. i NØ-Sjælland. Men godt nok. 
Her var vand og skov og højt til himlen. Kravene til indretning og komfort var just 
heller ikke så store, som nu. Ude ved Løserup Strand kunne man finde Burmeister & 
Wains feriehus ”Nitterklubbens Feriekoloni”. 
 
I 1944 havde folkekomedien ”Biskoppen” premiere. Den blev imødeset med spænding 
af mange næsboere, for en stor del af filmen blev optaget på Næsset. Titelrollen havde 
landets vel nok folkekæreste skuespiller Ib Schønberg. I januar 1950 havde den første 
Morten Korch-film ”De røde Heste” premiere. Her var Ibbermand også med, sammen 
med Poul Reichardt, Tove Maés og Johs. Meyer. I et halvt århundrede den mest sete 
danske biograffilm. I november samme år kom Morten Korch nr. 2, med bl.a. de sam-
me skuespillere. 
 
*) Da jeg for mange år (dog efter 1950) siden som ung hvalp huserede i bogbranchen, 
var det populært at gøre grin med forskellige forlagsnavne. F.eks. Gyldenpral i stedet 
for Gyldendal. Forfatteren Morten Korch og bogmanden Povl Branner skabte i 1949 
forlaget Branner og Korch, der bl.a. udgav Morten Korchs bøger. Dette forlag fik så 
øgenavnet Brandert og Prop. Det var nu ikke det mest uvenlige. Tomus betyder 
”bind / del”. 

Strandgården, som den så ud i årene inden udstykningen i 1968  
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Holbæk Agro Center A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 
 

Sommeren står for døren og det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres, så den klarer sæsonen 
 

Eller måske skal han / hun have  
en rigtig flot forårsgave ? 

 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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MORTEN HANSEN Aps 
Faurbjergvej 8 - Tuse Næs 

4300 Holbæk 
morten.hansen@lite.dk 
Mobil: 20 25 20 29 
Kontor: 59 46 13 26 

 Nybygning   

 Tilbygning 

 Ombygning 

 Renovering 

 Døre og vinduer 

 Køkkener 

 Forsikringsskader 

 Vandskader  

Gerne totalentrepriser, da vi har et godt samarbejde med  
dygtige håndværkere i alle faggrupper. 

 

Indbrud i Øst 
For anden gang inden for kort tid har en parcel i øst haft besøg af uindbundne gæster, 
og meget tyder på at der er tale om de samme gerningsmænd, som går efter ganske 
særlige effekter, som f. eks. et komplet oliefyr (!) men  åbenbart ikke er interesseret i 
dyrt værktøj, og ikke generer sig ved at bruge store projektører under indbruddet. 
 
Politiet er opmærksom på de noget usædvanlige forhold og arbejder på at opklare 
sagen, men vi bør alle være lidt ekstra opmærksomme over for f. eks. fremmede biler, 
eller unormal aktivitet, især i nattetimerne. 

Egen bevoksning, må holdes på egen grund ! 
 
Bestyrelsen indtager - så vidt som overhovedet muligt - en yderst tolerant hold-
ning til, hvorvidt medlemmerne holder deres hæk og buske indenfor skel ud til 
veje og til fællesarealer, men enkelte steder er skeloverskridelserne så ekstreme, 
at bestyrelsen er nødt til at reagere. 
 
Bestyrelsen må således påtale forhold, hvor privat bevoksning får lov til at vok-
se meget langt ud på fællesarealerne, på stierne, i rabatten, eller steder hvor 
forholdene på anden vis er til gene for fællesskabet. 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Vi tilbyder en bred vifte af top-profesionele ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 

Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 
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Så er der slået græs 
 
Selv om der, som ønsket af generalforsamlingen, skulle slås græs tidligere 

end normalt og vi håbede at nå det inden St. Bededagsferien, kom der, 
p.g.a. en skade på maskineriet, til at gå lidt længere end det var meningen.  

 
Imidlertid er maskinen repareret, fællesarealerne er blevet slået  

og udstykningen ser igen rimelig pæn og indbydende ud. 
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